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二、报告目录及图表目录

        （1）激光与激光技术
激光是通过人工方式，用光或放电等强能量激发特定的物质而产生的光，1960 年，人

类成功地制造出世界上第一台激光器，产生了激光。由于激光具有完全不同于普通光的性质
，很快被广泛应用于各个领域，并深刻地影响了科学、技术、经济和社会的发展及变革。

激光与原子能、半导体、计算机共同被视为 20 世纪的现代四项重大发明，对人类社会
进步和发展发挥着重要作用；激光技术也被美国科学家总结为影响全球未来发展的18 项重
大关键技术之一。激光技术可广泛应用于民用领域和军用领域，激光技术及产业已成为多政
府重点扶持并由科研院所和企业共同主导的国家战略新兴产业。在民用领域中，激光技术是
现代高端制造的基础性技术之一，在国民经济中有显著的放大效应。欧美主要国家在机械、
汽车、航空、钢铁、造船、电子等大型制造产业中，基本完成了激光加工工艺对传统加工工
艺的替代更新，进入“光加工”时代。在军事领域中，随着激光技术的发展，激光定向能武器
成为各国重点支持和发展的新概念武器，而高功率、高光束质量光纤激光器已成为欧美军事
大国的定向能新概念武器的首选光源之一。整体而言，激光技术进步正推动着世界“光加工”
工业革命和“光对抗”军事变革，发展前景广阔。
        （2）激光应用领域

激光正从广度和深度两方面日益拓展应用领域，逐步渗透到国民经济的多个领域。在
装备制造领域，高功率激光设备在航空、航天、汽车、高铁、船舶等高端装备制造等领域的
切割、焊接、测量、打标等环节发挥着越来越重要的作用。

例如：在现代汽车制造中，汽车、高铁车身焊接均已全部实现激光焊接；激光加工是
飞机机头（驾驶舱）机身切割成型和焊接的最佳解决方案。在精细微加工方面，超短脉冲激
光在光伏、液晶显示、半导体、LED、OLED等领域的钻孔、刻线、划槽、表面纹理化、表
面改性、修整、清洗等环节发挥了不可替代的作用。

此外，激光与生物学、医学治疗及诊断、制药科学相结合，激光抗癌和物理治疗、激
光手术、激光诊断、激光眼科治疗、激光美容已普遍进入医学各分诊疗科室，激光基因定序
仪的发明使基因测序检测的时间过程加快了数百万倍。总之，激光与战略性新兴产业七大领
域密切相关，自身也是战略性新兴产业高端装备制造业的重要内容。

据美国科学和技术政策办公室 2010 年分析和统计，美国当年GDP 的50%（约7.50 万
亿美元）与激光在相关领域的市场应用及不断广泛拓展相关，其中最主要的是激光在信息、
制造业和生命科学技术领域中的贡献，具体见下表：

表：激光在信息、制造业和生命科学技术领域中的贡献         （3）激光器分类
按照增益介质的不同，激光器主要可以分为液体激光器、气体激光器、半导体激光器

和固体激光器等。光纤激光器属于新一代固体激光器的一种，具有光电转换效率高、结构简
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单、光束质量好等特点，目前已成为激光技术发展主流方向和激光产业应用主力军，代表性
的激光器分类如下表：

表：代表性的激光器分类 
观研天下（Insight&InfoConsultingLtd）发布的《2018-2023年中国激光行业市场发展

动向调查与未来发展前景预测报告》内容严谨、数据翔实，更辅以大量直观的图表帮助本行
业企业准确把握行业发展动向、市场前景、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据
国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地
调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析
。它是业内企业、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局，规
避经营和投资风险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之一。本报告是全面了解
行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据
等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局
及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格
数据主要来自于各类市场监测数据库。
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1.1 激光概念界定
1.1.1 激光的定义
1.1.2 激光的原理
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1.2.1 定向发光
1.2.2 亮度极高
1.2.3 颜色极纯
1.2.4 能量极大
1.2.5 其他特性
1.3 激光主要应用领域
1.3.1 工业生产
1.3.2 交通运输
1.3.3 通讯
1.3.4 信息处理
1.3.5 医疗卫生
1.3.6 军事
1.3.7 文化教育
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第二章 2015-2017年国际激光行业发展分析
2.1 全球激光行业发展综述
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2.1.2 区域市场调研
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